
 
 

Anexă la dispoziția nr.201/19.11.2020 
 

- Proiect –  
 
 

ORDINEA DE ZI 
pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 27.11.2020 

 
 

1. Supunerea spre aprobare a procesului-verbal din şedinţa Consiliului Local al comunei 
Pojorâta din data de 26.11.2020. 
Iniţiator – secretarul comunei .  

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, înregistrat la 
nr.6070/17.11.2020. 

      Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai Cristian - șeful Biroului 
Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, 
cadastru, mediu; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor secţiunii de funcţionare şi a 
secţiunii de dezvoltare pe trimestrul III 2020 înregistrat la nr. 6111/18.11.2020. 
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai Cristian - șeful Biroului 
Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, 
cadastru, mediu; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale, precum și a taxelor 
speciale pentru anul 2021 înregistrat la nr.6107/18.11.2020. 
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 



Raportul de specialitate întocmit de doamna Ursachi Nicoleta  - consilier superior în cadrul 
Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, 
cadastru, mediu; 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism și comisia pentru administraţia 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din 
cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat încheiat în scopul promovării 

proiectului „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 
NATURALE ÎN COMUNELE POJORÂTA ȘI FUNDU MOLDOVEI, JUDEȚUL SUCEAVA”, 
înregistrat la nr. 6129/18.11.2020. 

      Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism și comisia pentru administraţia 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din 
cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
6. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a cantității de 76 mc material lemnos 

de lucru și 150 mc lemn de foc, familiei Flocea Dumitru pentru refacerea anexelor afectate 
de incendiul din data de 08.11.2020 , înregistrat la nr. 6136/18.11.2020. 

      Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de doamna Burduhos Georgeta – consilier superior în 
cadrul compartimentului asistență și protecție socială; 

      Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism raportul comisiei pentru 
învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, 
protecţie copii și raportul comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, 
judeţul Suceava; 
7. Proiect  de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului pentru 

întocmirea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție  inclusiv studii topo, geo, 
expertiză tehnică, audit energetic,  documentația pentru obținere avize și consultanță în 
vederea depunerii cererii de finanțare pentru obiectivul de intervenție ,, Creșterea eficienței 
energetice și gestionarea inteligentă a energiei în Școala Primară Pojorâta  din comuna 
Pojorâta, județul Suceava, în limita sumei de 100.000 lei, înregistrat la nr. 6104/18.11.2020  
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel - consilier principal în 
cadrul Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 



     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism  și raportul comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor 
cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
8. Proiect  de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici finali pentru 

obiectivul de investiţie MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 90I PODIREI DE LA KM 
0+000 LA KM 1+543, ÎN COMUNELE POJORÂTA ȘI FUNDU MOLDOVEI, JUDETUL 
SUCEAVA, înregistrat la nr. 6093/18.11.2020   
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  - consilier principal în 
cadrul Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
9. Proiect  de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizați după 

încheierea contractelor de achiziție și finanțarea investiției de la bugetul local pentru 
obiectivul de investiţie „Modernizare drumuri comunale în comuna Pojorâta, judeţul 
Suceava”, înregistrat la nr. 6096/18.11.2020   
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  - consilier principal în 
cadrul Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism și comisia pentru administraţia 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din 
cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
10. Proiect  de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui 

încărcător frontal pentru tractorul UTB 650, în limita sumei de 10.000 lei, fără TVA, 
înregistrat la nr. 6099/18.11.2020   
Inițiator  -  viceprimarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  - consilier principal în 
cadrul Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
11. Proiect  de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta 

nr.31/24.03.2020 privind  atribuirea în folosință gratuită în conditiile Legii nr. 15 din 2003 a 



unui lot de teren în suprafață de 500 mp identic din punct de vedere cadastral cu nr. 34668 
din Cartea Funciară nr. 34668 a comunei cadastrale Pojorâta, pentru construirea de 
locuințe proprietate personală, domnului Flocea Gabriel, înregistrat la nr. 6114/18.11.2020   
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei; 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
12. Proiect  de hotărâre privind  atribuirea în folosință gratuită în conditiile Legii nr. 15 din 2003 

a unui lot de teren în suprafață de 500 mp identic din punct de vedere cadastral cu nr. 
34846 din Cartea Funciară nr. 34846 a comunei cadastrale Pojorâta, pentru construirea de 
locuințe proprietate personală, domnului Ursachi Petrică - Ovidiu, înregistrat la nr. 
6132/18.11.2020.2020   
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu Dumitru  - consilier superior în 
cadrul Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și implementarea 

proiectului „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 
NATURALE ÎN COMUNELE POJORÂTA ȘI FUNDU MOLDOVEI,  JUDEȚUL SUCEAVA”, 
înregistrat la nr.6140/18.11.2020;  
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel - consilier principal în 
cadrul Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
14. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Pojorâta, 

județul Suceava a unor imobile, înregistrat la nr. 6143/18.11.2020; 
Inițiator  -  primarul comunei. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Silviu – Dumitru Lehaci  - consilier superior în 
cadrul Biroului Financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 

     Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 



gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism și comisia pentru administraţia 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din 
cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
15. Întrebări, interpelări, petiții și informări. 

 
 
 
 
 

PRIMAR,  
Ioan – Bogdan CODREANU 

 


